Uwaga! Artykuł został opublikowany w dwóch wersjach językowych – podstawą do cytowań jest wersja angielska

pisywanie im większej skłonności do popełniania przestępstw⁴, lecz także – jak można przypuszczać – na kwestionowaniu ich uczciwości w zeznaniach. W źródłach literackich i prawnych nie brakuje wypowiedzi świadczących o powątpiewaniu ich autorów w prawdziwość zeznań złożonych pod wpływem bólu i strachu. Właśnie na te czynniki zwrócił uwagę Cyce-ron w mowie w obronie Publiusza Korneliusza Sulli:

Cic. Sull. 78: *Quaestiones nobis servorum accusator et tormenta minitatur. In quibus quamquam nihil periculi suspicamur, tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cuiusque cum animi tum corporis, regit quaesitor, flectit libido, corrumpit spes, infirmat metus, ut in tot rerum angustiis nihil veritati loci relinquantur.*

Podobna argumentacja pojawiła się w *De partitione oratoria*, gdzie Cyce-ron również podał w wątpliwość wiarygodność słów wypowiedzianych pod wpływem tortur – z jednej strony niektórzy przesłuchiwanym wolą skłamać niż znosić ból, a z drugiej inni, bardziej odpor- ni fizycznie, również nie wyjawiają prawdy:

Cic. Part. orat. 14,50: *Saepe etiam quaestionibus resistendum est, quod et dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persaepe sint morique maluerint falsum fatendo quam infitendo dolere; multi etiam suam vitam neglexerint ut eos qui eis cariores quam ipsi sibi essent liberarent, alii autem aut natura corporis aut consuetudine dolendi aut metu supplicii ac mortis vim tormentorum pertulerint, alii ementiti sint in eos quos oderant*⁵.

Od powyższych argumentów nie odbiegają te wypowiedziane znacznie później, bo za panowania dynastii Sewerów, zawarte w ósmej księdze *De officio proconsulis* Ulpiana, który także doradzał ostrożność w ocenie zeznań złożonych na torturach, nie zawsze pozwalających osiągnąć podstawowy cel przesłuchania, jakim jest wykrycie prawdy:

Ulp. D. 48,18,1,23: *Quaestioni fidem non semper nec tamen numquam habendam constitutionibus declaratur: etenim res est fragilis et periculosa et quae veritatem fallat. nam plerique patientia sive duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alii tanta sunt impatientia, ut quodvis mentiri quam pati tormenta velint: ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verum etiam alios criminentur.*

Ulpian, zapewne wiedząc o coraz częstszej praktyce stosowania tortur w procesie kar- nym, przytoczył szereg reskryptów cesarskich przewidujących dodatkowe wymogi co do tego środka pozyskiwania zeznań: